
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

1 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 4 del 25 gennaio 2024, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2024); 

- la Legge Regionale n. 5 del 26 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- il Regolamento UE 1060/2021 del parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che reca 
le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione;  

- il Regolamento UE n. 1147/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, che 
istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

- la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 

- il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, G.U. 18/08/1998 smi -Testo Unico in materia di 
immigrazione; 

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017 – Codice del Terzo Settore;  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 91 del 6 Maggio 2024   

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

 

 

OGGETTO 

Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità 

di Partner della Regione Abruzzo, interessati alla presentazione di  

proposte progettuali  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  

Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  - Obiettivo Specifico 2 

Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) 

Supporto al miglioramento della governance multilivello per 

l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza 

e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 

socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione 

attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - 

“Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi 

terzi”.  Approvazione del verbale della Commissione di 

valutazione delle istanze e individuazione del soggetto partner 

selezionato per la coprogettazione. – CUP C91J24000050006 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

2 

 

- il Programma Nazionale FAMI 2021/2027, approvato con la decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C (2022) 8754 final del 25.11.2022 e il “Documento metodologico del quadro 
di riferimento dell’efficacia dell’attuazione del Programma Nazionale del FAMI 2021-2027”, che 
contiene l’elenco degli indicatori di output e di risultato del Programma nazionale FAMI; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove Norme sul procedimento amministrativo"; 

- il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il Decreto Direttoriale 56 del 7 agosto 2023, che approva l’Avviso Pubblico dell’Organismo 
intermedio, MLPS “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”;  

- l’obiettivo specifico n.2 “Migrazione legale e integrazione” del Programma Nazionale FAMI 2021-
2027, le cui attività sono descritte alla sezione 2.2, che persegue, tra le altre, le seguenti misure di 
attuazione: e) supporto al miglioramento della governance multi-livello per l’integrazione dei 
migranti; f) prevenzione e contrasto al lavoro sommerso e al fenomeno del caporalato; g) Inserimento 
socio lavorativo di fasce vulnerabili di migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo 
delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; i) Promozione della 
partecipazione e dell’inclusione sociale e lavorativa delle donne migranti; j) Promozione della 
partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale (intervento di 
competenza concorrente con Autorità di gestione); p) Misure pre-partenza e percorsi di orientamento, 
formazione, informazione nei Paesi  di origine; q) Promozione dei canali legali di ingresso regolare in 
Italia;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, in qualità di Organismo intermedio del F.A.M.I. 2021/2027, ha pubblicato, in 
data 3/11/2023, l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di Piani d’intervento regionali 
per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi da parte delle Regioni e alle Province Autonome, da 
finanziare a valere sul FAMI 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione. 
Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione 
dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione 
individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini 
migranti alla vita economica, sociale e culturale; 

- l’Avviso citato, unitamente a tutti gli allegati, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali  al seguente link: https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-
trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-
paesi-terzi; 

- nell’ambito del suddetto avviso sono ammesse a presentare proposte progettuali, in qualità di 
capofila di Soggetto Proponente Unico o Capofila di Soggetto proponente Associato, esclusivamente le 
Regioni ordinarie, le Regioni a Statuto speciale e le Province autonome entro il 15 maggio 2024, ore 
12:00;  

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, con la DGR n. 182 dell’8/03/2024: 

- ha deliberato la partecipazione della Regione, in qualità di Capofila, all’Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-paesi-terzi
https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-paesi-terzi
https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-paesi-terzi


 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

3 

 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione - Ambito di applicazione: e) 
Supporto al miglioramento della governance multilivello per l'integrazione dei migranti; h) 
Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 
socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla 
vita economica, sociale e culturale. – “Piani di intervento regionali per l’integrazione dei Cittadini di 
Paesi Terzi”; 

- ha  stabilito di procedere attraverso la procedura di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 55 del Codice 
del Terzo Settore (D. Lgs.117/2017), per individuare il partner di coprogettazione, nel rispetto delle 
indicazioni dell’art.4 dell’Avviso del Ministero dell’Interno citato; 

- ha demandato al Dirigente del Servizio “Tutela Sociale - Famiglia”, quale Responsabile del 
procedimento, l’adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti all’indirizzo fornito con il 
provvedimento;   

 

EVIDENZIATO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale DPG023/65 del 18/03/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Abruzzo, interessati alla 
presentazione di  proposte progettuali  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  
(FAMI)  - Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al 
miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa 
in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 
partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, 
sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”; 

- l’Avviso finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, prevedeva le 
seguenti azioni:  

1. consolidare una governance condivisa, multilivello, multi-attore e multisettoriale, in un’ottica 
di sussidiarietà verticale e orizzontale e di prossimità al cittadino; potenziare e qualificare la 
cooperazione tra gli attori locali delle politiche di integrazione dei migranti, in particolare 
attraverso azioni di capacity building, e rafforzare le partnership con le parti sociali, gli operatori 
pubblici e privati del mercato del lavoro, gli enti del terzo settore, le agenzie educative e 
formative, e le associazioni di cittadini migranti e delle nuove generazioni.  

2. valorizzare il pieno potenziale dei giovani, delle cittadine e dei cittadini stranieri per il 
miglioramento delle prospettive occupazionali e di autonomia personale, anche attraverso un 
potenziamento delle competenze linguistiche e digitali, con attenzione alle fasi di transizione 
scuola-lavoro e occupazionale; 

3. promuovere l’accesso dei cittadini migranti alla vita comunitaria attiva, con attenzione ai 
gruppi vulnerabili, per favorire il dialogo, l’inclusione e una maggiore partecipazione alla sfera 
sociale e culturale, anche attraverso attività di informazione qualificata e il coinvolgimento 
dell’associazionismo straniero e delle nuove generazioni.  

 

VISTO CHE: 

-  l’art. 55 del D. Lgs 117/2017, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

4 

 

a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, attraverso forma di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7.8.1990, n. 241;  

- l’esigenza di questa Amministrazione è quella di individuare un soggetto terzo, ente del terzo settore, 
in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale da presentare, sia le migliori condizioni 
tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto 
collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento; 

- la procedura di co-progettazione è estranea al codice dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la Regione Abruzzo ha pubblicato l’Avviso pubblico con i relativi allegati sul sito web della Regione 
Abruzzo www.regione.abruzzo.it e sul portale www.abruzzosociale.it in data 18 marzo 2024 e che il 
termine ultimo per la presentazione delle domande è stato fissato alle ore 12.00 del 15.04.2024; 

- con determinazione DPG023/86 del 17/04/2024 si è provveduto alla: “Costituzione commissione di 
valutazione relativa all’avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner 
della Regione Abruzzo, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo  Europeo 
Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione Ambiti 
di applicazione:  e) Supporto al miglioramento della governance multilivello  per l’integrazione dei 
migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e  sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 
socializzazione e  partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini  migranti alla 
vita economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento  regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi 
terzi”; 

- entro il termine del 15 aprile 2024, ore 12:00 sono pervenute le seguenti istanze, tramite PEC, 
contenenti la documentazione amministrativa e tecnica richiesta: 

 

N. PROT DATA PROT. ORGANISMO PROPONENTE 

156797 13/04/2024 h 13.54 On the Road Società Cooperativa Sociale 

156882 15/04/2024 h 11.18 PIANETI DIVERSI 

158723 15/04/2024 h 11.38 Confartigianto Imprese Chieti 

156893 15/04/2024 h 11.39 Azienda Speciale di Montesilvano  

 

 

PRESO ATTO CHE:  

- con prot.RA/0184208/24 del 6/5/2024 la Commissione ha trasmesso il verbale dell’esito della 
valutazione delle proposte pervenute; 

- ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso recante “Valutazione di merito delle candidature” ai soggetti 
proponenti, quali capofila delle costituende ATS, risultano aver riportato il seguente punteggio:  



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

5 

 

 

Partecipante  On The Road Pianeti Diversi Confartigianato Azienda Speciale 
Montesilvano 

TOTALE Punteggio  92 76 74 81 

 

 

VISTE le risultanze del verbale della Commissione, allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la miglior proposta è quella presentata 
dalla On The Road Società Cooperativa Sociale in ATS, che ha conseguito un punteggio di 92/100, per 
un importo complessivo di progetto, pari a € 1.499.000,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il soggetto selezionato dovrà contribuire -  quale partner - alla co-progettazione esecutiva del 
progetto che la Regione Abruzzo, dovrà presentare al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
entro il 15 Maggio 2024 ore 12;  

- la co-progettazione non configura in alcun modo possibili pretese di tipo economico e non costituisce 
impegno alcuno per l'Amministrazione;  

- la Regione Abruzzo si riserva, a proprio insindacabile giudizio, al termine della progettazione 
esecutiva, di decidere se presentare o meno la risultanza di tale lavoro;  

- dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;  

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione, trasmesso con Prot.RA/0184208 del 
6/05/2024, acquisito agli atti del fascicolo d’ufficio, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (All.1), in esito all’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in 
qualità di Partner della Regione Abruzzo, interessati alla presentazione di  proposte progettuali  a  
valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  - Obiettivo Specifico 2 
Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della 
governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e 
sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

6 

 

della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani 
d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”. 

2.  di individuare la On The Road Società Cooperativa Sociale, capofila della costituenda ATS, che risulta 
aver conseguito il maggior punteggio all’esito della valutazione della Commissione (v. verbale 
allegato), quale soggetto collaboratore-partner della Regione Abruzzo per la co-progettazione 
esecutiva della proposta da presentare al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, entro le ore 12 
del 15/05/2024;  

3.   di notificare il presente atto alla Cooperativa Sociale On The Road; 

4.  di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione del presente 
atto nella sezione del sito web istituzionale www.regione.abruzzo.it  “Amministrazione Trasparente” 
del portale regionale e sul portale www.abruzzosociale.it   – sezione avvisi; 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, il presente provvedimento alla Direttrice del 
Dipartimento Lavoro - Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali; 

6.  di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni vigenti in materia. 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio                                                                       
Dott.ssa Francesca Rasetta                                                                                
(f.to elettronicamente) 
                                                                                                                                                                                                                                                                   
          Il Dirigente del Servizio  
                                                                                                                            Dott. Tobia Monaco 
                                                                                                                        

http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-05-06T15:30:39+0200
	TOBIA MONACO




